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Stigende arbejdsløshed  
koster D anm ark dyrt 
 

A rbejdsløsheden har nu passeret 10 0 .0 0 0 , som  af m ange økonom er regnes for ledighedens 

strukturelle niveau. A E frygter, at den strukturelle ledighed vil stige de kom m ende år til stor 

skade for den finanspolitiske holdbarhed. Dagens tal bekræ fter vores frygt for, at ledigheden 

stiger til godt 170 .0 0 0  ved udgangen af 20 11, og at vendingen på arbejdsm arkedet tidligst ind-

træ ffer i 20 12. I det lys er der brug for en økonom isk væ kstpakke, der kan skabe nye arbejds-

pladser og tage toppen af de voldsom m e stigninger i ledigheden.  

 

 

af A rbejdsm arkedsøkonom  Erik Bjørsted 30. juli 20 0 9  

A nalysens hovedkonklusioner 

 
• A rbejdsløsheden er steget m ed 7.40 0  fuldtidspersoner og har nu passeret det struktu-

relle ledighedsniveau på 10 0 .0 0 0  arbejdsløse. 
 

• Ledigheden kom m er til at stige til m ere end 170 .0 0 0  fuldtidsledige ved udgangen af 
20 11, og en vending på arbejdsm arkedet kom m er tidligst til at ske i 20 12. 
 

• A ktiveringsgraden er atter faldet, hvilket er stæ rkt bekym rende.  
 

• Krisen kan kom m e til at koste dyrt på sigt. Begynder den strukturelle ledighed at stige, 
sam tidig m ed at arbejdsstyrken falder m arkant i de kom m ende år, kom m er det til at ko-
ste på den finanspolitiske holdbarhed. Ikke m indst derfor er der brug for et finanspolitisk 
indgreb nu. 
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M arkant ledighedsstigning presser arbejdsløsheden over 10 0 .0 0 0   

A rbejdsløshedsstigningen har igen taget til i styrke. Fra m aj til juni er den sæ sonkorrigerede arbejds-

løshed steget m ed 7.40 0  fuldtidspersoner (sæ sonkorrigeret). A rbejdsløsheden er derm ed 10 5.0 0 0 , 

hvilket svarer til en ledighedsprocent på 3,8 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Siden juni 20 0 8, hvor ledigheden bundede m ed 46.50 0  fuldtidspersoner, er ledigheden steget m ed 

næ sten 60 .0 0 0  fuldtidspersoner, svarende til m ere end en fordobling af arbejdsløsheden. A lene den 

seneste m åned er der kom m et 7.0 0 0  flere dagpengem odtagere, m ens der er blevet 30 0  flere kontant-

hjæ lpsm odtagere. 

 

Figur 1 viser udviklingen i arbejdsløsheden sam m enholdt m ed A Es seneste prognose fra juni 20 0 9. 

Som  det frem går, er stigningen næ sten som  forventet i A Es prognose fra juni 20 0 9. 

 

A ntallet af aktiverede dagpengem odtagere er i juni øget m ed ca. 1.0 0 0  personer sam m enlignet m ed 

m aj m åned i år.  Den øgede aktivering betyder, at arbejdsløsheden korrigeret for aktiveringen er steget 

m ed 8.0 0 0  personer.  

 

Til trods for stigningen den seneste m åned er aktiveringsgraden faktisk faldet lidt den seneste m åned 

og ligger på et m eget lavt niveau. I juni 20 0 8 var aktiveringsgraden 28,2 pct. m od 16,4 pct. i dag. Det er 

stæ rkt bekym rende, fordi den aktive arbejdsm arkedspolitik spiller en afgørende rolle i at bevare ar-

bejdsløses tilknytning til arbejdsm arkedet. 

 

Figur 1. Arbejdsløshed, AEs prognose og nye tal 

 

Kilde: A Es  økonom iske prognose, juni 20 0 9. 
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Sam tidig er der desvæ rre ikke udsigt til en vending på arbejdsm arkedet i de kom m ende år – heller ikke 

hvis ledighedsstigningen skulle falde igen. De historiske erfaringer viser, at ledighedsstigningerne kan 

tage til og af igen, hvilket m an så både under 2. O liekrise og i kølvandet på kartoffelkuren. 

 

Det skyldes, at væ ksten norm alt skal op på 1½ -2 pct., før beskæ ftigelsen ikke falder og ledigheden ikke 

stiger. M ed de væ kstudsigter, der tegner sig for 20 0 9 m ed et fald i BN P på m ellem  3 og 3½  pct., er der 

langt op til en sådan væ kst. A E forventer derfor tidligst, at arbejdsm arkedet vender i 20 12. 

 

H øjere strukturel ledighed er en dyr affæ re 

Den strukturelle ledighed, som  er den arbejdsløshed, som  er forenelig m ed at lønstigningstakterne ikke 

accelererer, er af bl.a. De Ø konom iske V ism æ nd anslået til at ligge om kring 10 0 .0 0 0 . Derm ed er det 

strukturelle ledighedsniveau m ed dagens tal passeret.  

 

Der er en betydelig fare for, at den strukturelle ledighed stiger de kom m ende år. Det skyldes risikoen 

for, at arbejdsløse kan blive hæ ngende i langtidsledighed. Efterhånden, som  m an går ledig, m ister m an 

kom petencer, og det bliver derm ed svæ rere at vende tilbage igen.  

 

H vis den strukturelle ledighed stiger m ed 20 .0 0 0  personer koster det alt andet lige 5-6 m ia. kr. i fi-

nanspolitisk holdbarhed om  året. Det kan altså have store negative finanspolitiske konsekvenser, hvis 

den strukturelle ledighed får lov til at stige. 

 

En anden bekym ring er, at æ ldre begynder at træ kke sig tilbage på efterløn, fordi risikoen herfor øges 

betydeligt under en lavkonjunktur, og at svage grupper, som  det de senere år er lykkedes at få ind på 

arbejdsm arkedet, risikerer igen at m iste fodfæ stet. A E forventer i sin prognose, at intet m indre end 

50 .0 0 0  personer forlader arbejdsm arkedet frem  m od 20 11. O gså det har store finanspolitiske konse-

kvenser.  

 

A rbejdsm arkedskom m issionen blev oprindeligt bedt om  at skaffe 50 .0 0 0  på arbejdsm arkedet for at 

lukke et hul i regeringens 20 15-plan på 14 m ia. kr. om  året. Disse grupper er ikke lette at få tilbage i ar-

bejdsstyrken. De æ ldre kom m er i sagens natur ikke tilbage, når de først har trukket sig tilbage på efter-

løn, og de svage grupper får efter alt og døm m e ligeledes svæ rt ved at vende tilbage. 
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V æ kstpakke kan tage toppen af arbejdsm arkedskrisen 

De økonom iske vism æ nd har forslået, at m an ivæ rksæ tter en væ kstpakke m ed offentlige investeringer 

på 15 m ia. kr. i både 20 10  og 20 11. O ffentlige bygge- og anlæ gsinvesteringer i den størrelsesorden vil 

redde i om egnen af 20 .0 0 0  stillinger, som  vil gavne bredt i økonom ien. 48 pct. at stillingerne vil ligge i 

bygge- og anlæ gssektoren m en hele 44 pct. vil ligge i servicesektoren. Resten (8 pct.) af stillingerne vil 

ligge i industrien.  

 

H vis m an på EU -plan kan blive enige om  koordineret væ kstpakke, er effekterne næ sten dobbelt så sto-

re. Sam tidig vil industrien og servicesektoren have m eget stor gavn af en koordineret europæ isk 

væ kstpakke, fordi en sådan væ kstpakke vil øge sam m enhandelen im ellem  de europæ iske lande væ -

sentligt.   

 

A E deler vism æ ndenes opfattelse af, at det er nødvendigt m ed et så om fattende politisk-økonom isk 

indgreb, m en ser ingen grund til at vente til 20 10  – slet ikke nu, hvor vi har passeret det strukturelle le-

dighedsniveau, og risikoen for galoperende lønninger er væ k. 

 

Endelig skal indsatsen om kring voksen- og efteruddannelse intensiveres, og unge uden uddannelse 

skal tilbage på skolebæ nken. Det vil kunne hæ ve produktiviteten på sigt og sikre, at arbejdsstyrken er 

rustet til de opgaver, der venter på den anden side af krisen. 


